
1 

 

 
  

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea proiectului „Creșterea capacității de diagnostic și tratament al 
cancerului prin dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente 

medicale specifice” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 
 

PROIECT: Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului prin dotarea  
Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice 
PROGRAM SĂNĂTATE 
Prioritatea 7: Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant  
Obiectiv specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea 
rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, 
precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în 
comunitate (FEDR) 
Apel de proiecte nr. PS/357/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 - Investiții în 
infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes regional/ județean care 
diagnostichează și tratează cancer  
Obiectivul de politică 4: O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea 
Pilonului european al drepturilor sociale  

 

Având în vedere:  
➢ Referatul de aprobare nr. 7406/25.06.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 7410/25.06.2024 al Direcției Economice, Buget-Finanțe și al Serviciului 

Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
➢ Avizul nr. 7471/26.06.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
➢ Avizul nr. 7474/26.06.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
➢ Avizul nr.  7476/26.06.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
➢ prevederile Secțiunii 5 - Condiții de eligibilitate - 5.1 Eligibilitatea solicitanților și partenerilor 

și a Secțiunii 7- Completarea și depunerea cererilor de finanțare - 7.4 Anexe și documente 
obligatorii la depunerea cererii din Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte „Investiții în 
infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes regional/județean care 
diagnostichează și tratează cancer”, aferent Programului Sănătate, Obiectivul de politică 4: 
O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al 
drepturilor sociale, Prioritatea 7: Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant, 
Obiectiv specific RSO4.5 - Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea 
rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, 
precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau 
în comunitate (FEDR), aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene 
nr.1981/07.05.2024;  

 

        
           

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

 
➢ prevederile art. 6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind 

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul 
convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările 
ulterioare;  

➢ adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 25950/21.06.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 7384/21.06.2024; 

➢ Nota de fundamentare a Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.25946/21.06.2024 pentru 
aprobarea proiectului “Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului prin 
dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice”, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 7382/21.06.2024; 

➢ Hotărârea Consiliului de Administrație al Spitalului Județean de Urgență Slatina                                           
nr. 20/21.06.2024; 

➢ Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 22/21.06.2024, 
 

   În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și d), alin.(5) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

 Art. 1. Se aprobă proiectul „Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului 
prin dotarea  Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice” în 
vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Sănătate, Obiectiv specific RSO4.5 - 
Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, 
inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la 
îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie  sau în comunitate (FEDR), apel de proiecte  
nr. PS/357/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 - Investiții în infrastructura publică a 
unităților sanitare publice de interes regional/județean care diagnostichează și tratează cancer, 
Obiectivul de politică 4: O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea 
Pilonului european al drepturilor sociale. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea capacității de diagnostic și 
tratament al cancerului prin dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente 
medicale specifice”, în cuantum de 24.021.995,11 lei (inclusiv TVA). 

Art.  3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Spitalului Județean de Urgență Slatina 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 480.439,90 lei (inclusiv TVA), reprezentând 
cofinanțarea proiectului „Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului prin 
dotarea  Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice”. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului prin dotarea Spitalului 
Județean de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice”, pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina.  

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv  
suportarea din bugetul propriu al Spitalului Județean de Urgență Slatina a corecțiilor ce pot fi 
identificate în procedura de verificare a achiziției. 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 
„Creșterea capacității de diagnostic și tratament al cancerului prin dotarea Spitalului Județean 
de Urgență Slatina cu echipamente medicale specifice” pe întreaga perioadă de durabilitate a 
acestuia se vor suporta de către Spitalul Județean de Urgență Slatina din bugetul propriu.    

Art. 7. Se împuternicește doamna Angela NICOLAE, managerul Spitalului Județean de 
Urgență Slatina, să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele 
Spitalului Județean de Urgență Slatina. 

 



3 

 

 
Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, Serviciului 

Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt și 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului 
Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            CONTRASEMNEAZĂ 

                      Secretar  General al Județului 
                      Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 26.06.2024  
Nr. 132 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi ,,pentru”. 
 
 
 

A.R./A.R. (3 ex.)  


